
Anzahl von M-MB (AM) PO19 M-MB (AM) PO19
Datum Wochentag Prüfungsdauer  Uhrzeit(Beginn der Prüfung)n.V.  Raum(nur vom Raummanagement auszufüllen) Prüfungs-nummern Pool-bezeichnungTitel der Prüfung Prüfer 1 2 w

19.02.2021 Freitag 90 10:30:00  (Leer) 40123 ZKB Intermodale Distributionsnetze (alt: Intermodale Transportketten) Noche 1
22.02.2021 Montag 30 x  (Leer) 40390 ZKB Quantitative bildgebende Messtechniken in Strömungen Kaiser 1

120 14:00:00  (Leer) 40076 ZKB Thermische Verfahrens- und Prozesstechnik Bathen/ Pasel 1
24.02.2021 Mittwoch (Leer) 16:00:00  (Leer) 40416 ZKB Energie- und Ressourceneffizienz in der Produktion Saul 1
01.03.2021 Montag 60 16:00:00  (Leer) 40124 ZKB Höhere Werkstofftechnik - Tribologie Hanke 1

(Leer) 13:00:00  (Leer) 40158 ZKB Instrumentelle Bewegungsanalyse Raab 1
03.03.2021 Mittwoch 90 14:30:00  (Leer) 40083 ZKB Wassertechnik Panglisch 1
09.03.2021 Dienstag 90 15:00:00  (Leer) 40075 ZKB Design-to-Cost und Qualitätsmanagement Schramm 1

120 12:00:00  (Leer) 40461 ZKB Kinematics of Robots and Mechanism Kecskemethy 1
11.03.2021 Donnerstag 90 11:00:00  LX 1205 40097 ZKB Prozessautomatisierungstechnik Jelali 1
16.03.2021 Dienstag 60 16:00:00  (Leer) 40122 ZKB Konstruieren mit Kunststoffen (alt: Kunststofftechnologie) Schiffers 1
17.03.2021 Mittwoch 90 16:00:00  LA 0034 40082 ZKB Verbrennungsmotoren Kaiser 1
18.03.2021 Donnerstag (Leer) 08:30:00  Modulhalle 40121 ZKB Fertigungstechnik Witt 1
19.03.2021 Freitag 90 08:30:00  LE 103 40100 ZKB Planung und Entwicklung mechatronischer Produkte Schramm/Maas 1

120 14:00:00  LX 1205 41986 ZKB Moderne Energiesysteme Roes 1
23.03.2021 Dienstag (Leer) 08:30:00  (Leer) 40070 ZKB Wärme- und Stoffübertragung Atakan/Bergmann 1
25.03.2021 Donnerstag (Leer) 08:30:00  LA Mensa 40127 ZKB Additive Fertigungsverfahren 3 - Metallverarbeitung Kleszczynski 1
30.03.2021 Dienstag (Leer) 14:00:00  LB 104 40427 ZKB Objektorientierte Methoden der Modellbildung und Simulation Schramm/Hofmann 1
09.04.2021 Freitag 120 08:30:00  (Leer) 40074 ZKB Rechnerintegrierte Produktentwicklung CAE (Computer Aided Engineering) Nagarajah 1
13.04.2021 Mittwoch 120 08:30:00  (Leer) 40081 ZKB Strömungsmaschinen Brillert 1
15.04.2021 Donnerstag 90 08:30:00  (Leer) 40084 ZKB Nanotechnologie für Maschinenbauer und Verfahrenstechniker Winterer 1
21.04.2021 Mittwoch 120 09:00:00  (Leer) 40111 ZKB Die Methode der Finiten Elemente 1     Kowalczyk 1

Donnerstag 120 15:00:00  (Leer) 40145 ZKB Die Methode der Finiten Elemente 2 Kowalczyk 1
29.04.2021 Donnerstag 60 16:15:00  (Leer) 40198 ZKB Biomechanik Kowalczyk 1

120 08:30:00  LX 1205 41985 ZKB Energiewirtschaft Görner 1
30.04.2021 Freitag 120 09:00:00  LX 1205 40458 ZKB Regelungstheorie Söffker 1

(Leer) 45 (Leer) x (Leer) 40269 ZKB Angewandte numerische Strömungsmechanik Peric 1
40418 ZKB Numerische Berechnungsmethoden für inkombressible Strömungen 2 el Moctar 1

(Leer) (Leer) x (Leer) 40012 ZKB Modern Methods for the Control Robotic Manipulators Müller 1
40381 ZKB Thermische Systeme: Analyse, Modellierung und Design Atakan/Bergmann 1
40410 ZKB Regelungstheorie Praktikum Söffker 1
40426 ZKB Numerics and Flow Simulation Kempf 1

(Leer) 30 (Leer) x (Leer) 41267 ZKB Laseroptische Messverfahren für reaktive Strömungsprozesse Dreier 1
15-30 (Leer) Anmeldung am Lehrstuhl(Leer) (Leer) (Leer) Grundlagen und Anwendung von Strömungssimulationen in der KunststoffverarbeitungSchiffers 1



Anzahl von M-MB (EV) PO19 M-MB (EV) PO19
Datum Wochentag Prüfungsdauer  Uhrzeit(Beginn der Prüfung)n.V.  Raum(nur vom Raummanagement auszufüllen) Prüfungs-nummern Pool-bezeichnungTitel der Prüfung Prüfer 1 2 w

04.+05.03.2021 Freitag (Leer) 16:00:00  (Leer) 40326 ZKB Thermische Abfallbehandlung (nur noch Wiederholer) Görner 1
19.02.2021 Freitag 120 08:30:00  (Leer) 40292 ZKB Brennstoffzellensysteme in der dezentralen Energieversorgung Mahlendorf 1
22.02.2021 Montag 30 x  (Leer) 40390 ZKB Quantitative bildgebende Messtechniken in Strömungen Kaiser 1

120 14:00:00  (Leer) 40076 ZKB Thermische Verfahrens- und Prozesstechnik Bathen/ Pasel 1
23.02.2021 Dienstag 120 08:30:00  (Leer) 40293 ZKB Dampfturbinen Brillert 1
25.02.2021 Donnerstag 30 x  (Leer) 40290 ZKB Nanopartikel Entstehungsvorgänge Wiggers 1
03.03.2021 Mittwoch 90 14:30:00  (Leer) 40083 ZKB Wassertechnik Panglisch 1
05.03.2021 Freitag 90 08:30:00  (Leer) 40177 ZKB Waste Water Treatment Panglisch 1
08.03.2021 Montag 90 10:00:00  (Leer) 40537 ZKB Membrane Technology for Water Treatment Panglisch 1
15.03.2021 Montag 120 14:00:00  LA Mensa 40294 ZKB Gasturbinen Brillert 1
17.03.2021 Mittwoch 90 16:00:00  LA 0034 40082 ZKB Verbrennungsmotoren Kaiser 1
19.03.2021 Freitag 120 14:00:00  LX 1205 41986 ZKB Moderne Energiesysteme Roes 1
23.03.2021 Dienstag (Leer) 08:30:00  (Leer) 40070 ZKB Wärme- und Stoffübertragung Atakan/Bergmann 1
24.03.2021 Mittwoch 120 09:00:00 x LA Mensa 40295 ZKB Kreiselpumpen Brillert 1
26.03.2021 Freitag 90 10:00:00  (Leer) 40363 ZKB Water Treatment 1 Panglisch 1
30.03.2021 Dienstag (Leer) 14:00:00  LB 104 40427 ZKB Objektorientierte Methoden der Modellbildung und Simulation Schramm/Hofmann 1
13.04.2021 Mittwoch 120 08:30:00  (Leer) 40081 ZKB Strömungsmaschinen Brillert 1
14.04.2021 Mittwoch 120 14:00:00  (Leer) 40298 ZKB Regenerative Energietechnik 2 Mahlendorf 1
15.04.2021 Donnerstag 90 08:30:00  (Leer) 40084 ZKB Nanotechnologie für Maschinenbauer und Verfahrenstechniker Winterer 1

120 08:30:00  (Leer) 40297 ZKB Regenerative Energietechnik 1 Mahlendorf 1
20.04.2021 Dienstag 120 12:00:00  (Leer) 40546 (Leer) Sektorenkopplung Kakaras/Görner 1
22.04.2021 Donnerstag 120 16:00:00  (Leer) 40285 ZKB Adsorption Technology Bathen 1
29.04.2021 Donnerstag 120 08:30:00  LX 1205 41985 ZKB Energiewirtschaft Görner 1

(Leer) 30 (Leer) x (Leer) 40309 ZKB Air Pollution Control Haep 1
45 (Leer) x (Leer) 40269 ZKB Angewandte numerische Strömungsmechanik Peric 1

40418 ZKB Numerische Berechnungsmethoden für inkombressible Strömungen 2 el Moctar 1
120 (Leer) x (Leer) 40299 ZKB Turboverdichter Brillert 1

(Leer) (Leer)
Anmeldung am 
Lehrstuhl (Leer) 40296 ZKB Praktikum Energietechnik Heinzel 1

40306 ZKB Praktikum zur Verbrennung und Thermodynamik Atakan/Bergmann 1
x (Leer) 40287 ZKB Chemische Thermodynamik Atakan/Bergmann 1

40308 ZKB Turbulent Flows (Turbulente Strömungen) Kempf 1
40311 ZKB Planung, Bau und Betrieb von Chemieanlagen Bathen 1
40312 ZKB Praktikum zur Verfahrens- und Anlagentechnik Pasel 1
40313 ZKB Stationäre Prozesssimulation Pasel 1
40381 ZKB Thermische Systeme: Analyse, Modellierung und Design Atakan/Bergmann 1
40392 ZKB Gas Dynamics Wlokas 1
40393 ZKB Elektrochemische Prozesse und elektrochemische Messtechnik Jörissen 1
40394 ZKB Absorption Bläker 1
40426 ZKB Numerics and Flow Simulation Kempf 1

(Leer) 30 (Leer) x (Leer) 41267 ZKB Laseroptische Messverfahren für reaktive Strömungsprozesse Dreier 1

(Leer) (Leer)
Anmeldung am 
Lehrstuhl (Leer) 40314 ZKB Überlebenstechniken für Ingenieure Bathen 1

x (Leer) 40396 ZKB Umweltmesstechnik Asbach 1
40533 ZKB Practical Course Water Technology Panglisch 1
40547 ZKB Adsorption - Charakterisierung und Modellierung Bläker 1

20 (Leer) x (Leer) 40375 ZKB Formulierungs-, Druck- und Beschichtungstechnologien für partikuläre Produkte Segets 1
15-30 (Leer) Anmeldung am Lehrstuhl(Leer) (Leer) (Leer) Grundlagen und Anwendung von Strömungssimulationen in der KunststoffverarbeitungSchiffers 1



Anzahl von M-MB (GT) PO19 M-MB (GT) PO19
Datum Wochentag Prüfungsdauer  Uhrzeit(Beginn der Prüfung)n.V.  Raum(nur vom Raummanagement auszufüllen) Prüfungs-nummern Pool-bezeichnungTitel der Prüfung Prüfer 1 2 w

17.02.2021 Mittwoch 90 18:00:00  (Leer) 40110 ZKB Thermodynamik und Kinetik metallurgischer Reaktionen Deike 1
180 14:00:00  (Leer) 40454 ZKB Arbeitswissenschaft Noche 1

18.02.2021 Donnerstag (Leer) 17:30:00  (Leer) 96155 ZFB Automotive Economics and Sales Systems (nur noch Wiederholer letztmalig WiSe 20/21)Enkel 1
22.02.2021 Montag 120 08:30:00  (Leer) 40229 ZKB Manipulatortechnik Bruckmann 1
23.02.2021 Dienstag (Leer) 14:30:00  (Leer) 40350 ZKB Testing of Metallic Materials Deike/Tewes 1
26.02.2021 Freitag 90 12:30:00  (Leer) 40330 ZKB Antriebstechnik Söffker 1
01.03.2021 Montag 60 16:00:00  (Leer) 40124 ZKB Höhere Werkstofftechnik - Tribologie Hanke 1
09.03.2021 Dienstag 90 15:00:00  (Leer) 40075 ZKB Design-to-Cost und Qualitätsmanagement Schramm 1
11.03.2021 Donnerstag 90 11:00:00  LX 1205 40097 ZKB Prozessautomatisierungstechnik Jelali 1

18:00:00  (Leer) 40359 ZKB Gießen und Erstarren von Stahl Deike 1
15.03.2021 Montag 90 18:00:00  (Leer) 40092 ZKB Werkstoffwissenschaftliche Vertiefung der Fe-Gusswerkstoffe Deike 1
16.03.2021 Dienstag 90 18:00:00  ST 025 40204 ZKB Recycling of Oxidic and Metallic Materials Deike 1

(Leer) 08:30:00  (Leer) 40385 ZKB Technische Grundlagen zukünftiger Fahrzeugsysteme Schramm 1
17.03.2021 Mittwoch 90 14:00:00  (Leer) 40207 ZKB Wärmebehandlung metallischer Werkstoffe Myronova 1
19.03.2021 Freitag 60 14:30:00  (Leer) 40209 ZKB Werkstoffauswahl für Hochtemperatureinsatz und Leichtbau Hanke 1

90 08:30:00  LE 103 40100 ZKB Planung und Entwicklung mechatronischer Produkte Schramm/Maas 1
23.03.2021 Dienstag (Leer) 08:30:00  (Leer) 40070 ZKB Wärme- und Stoffübertragung Atakan/Bergmann 1
25.03.2021 Donnerstag (Leer) 08:30:00  LA Mensa 40127 ZKB Additive Fertigungsverfahren 3 - Metallverarbeitung Kleszczynski 1
29.03.2021 Montag 90 16:00:00  ST 118 40355 ZKB Metallkunde und Metallphysik Myronova 1
31.03.2021 Mittwoch 90 13:00:00  (Leer) 40205 ZKB Technische Schadenskunde Hanke 1
09.04.2021 Freitag 120 08:30:00  (Leer) 40074 ZKB Rechnerintegrierte Produktentwicklung CAE (Computer Aided Engineering) Nagarajah 1
21.04.2021 Mittwoch (Leer) 14:00:00  (Leer) 40274 ZKB Endabmessungsnahes Gießen Deike/Tewes 1
23.04.2021 Freitag (Leer) 14:00:00  (Leer) 40113 ZKB Schweißtechnische Fertigungsverfahren Winkler 1

(Leer) (Leer) (Leer)
Anmeldung 
am (Leer) 40354 ZKB Wärmebehandlung metallischer Werkstoffe Praktikum Myronova 1

40356 ZKB Metallkunde und Metallphysik Praktikum Myronova 1
x (Leer) 40091 ZKB Gießen und Erstarren Deike/Feikus 1

40268 ZKB Erstarrungssimulation bei in Sandformen gegossenen Bauteilen Rolf Braun 1
(Leer) 90 (Leer) x (Leer) 40263 ZKB Internationale Rohstoffmärkte Deike 1

(Leer) (Leer) x (Leer) 40216 ZKB Virtuelle Produktoptimierung Nagarajah 1
42026 ZKB Gießereien in ihrem Wettbewerbsumfeld Achenbach 1

Anmeldung nur am Lehrstuhl(Leer) 96159 ZFB Automotive Economics & Market Research Enkel 1



Anzahl von M-MB (M) PO19 M-MB (M) PO19
Datum Wochentag Prüfungsdauer  Uhrzeit(Beginn der Prüfung)n.V.  Raum(nur vom Raummanagement auszufüllen) Prüfungs-nummern Pool-bezeichnungTitel der Prüfung Prüfer 1 2 w

22.02.2021 Montag 120 08:30:00  (Leer) 40229 ZKB Manipulatortechnik Bruckmann 1
23.02.2021 Dienstag 120 08:30:00  (Leer) 40293 ZKB Dampfturbinen Brillert 1

(Leer) 13:00:00  (Leer) 40223 ZKB Fahrzeugtechnik Schramm 1
26.02.2021 Freitag 90 12:30:00  (Leer) 40330 ZKB Antriebstechnik Söffker 1
01.03.2021 Montag 90 08:30:00  (Leer) 50009 ZKD Computer/Robot Vision Pauli 1

(Leer) 13:00:00  (Leer) 40158 ZKB Instrumentelle Bewegungsanalyse Raab 1
02.03.2021 Dienstag 120 16:00:00  (Leer) 40219 ZKB Fahrzeugdynamik Bruckmann 1
03.03.2021 Mittwoch 90 12:00:00  (Leer) 50011 ZKD Cognitive Robot Systems Pauli 1
05.03.2021 Freitag 90 15:30:00  (Leer) 41262 ZKD Neuroinformatik und Organic Computing Pauli 1
09.03.2021 Dienstag 90 15:00:00  (Leer) 40075 ZKB Design-to-Cost und Qualitätsmanagement Schramm 1

120 12:00:00  (Leer) 40461 ZKB Kinematics of Robots and Mechanism Kecskemethy 1
10.03.2021 Mittwoch 90 09:00:00  SG 135 40332 ZKB Qualitative Methods in Automation 1: Programming in Process Control Systems Owino/Söffker 1

11:00:00  SG 135 40333 ZKB Qualitative Methoden der Regelungstechnik 2: Automaten und Netze Söffker 1
11.03.2021 Donnerstag 90 09:00:00  LX 1205 40261 ZKB Kognitive Technische Systeme Söffker 1

11:00:00  LX 1205 40097 ZKB Prozessautomatisierungstechnik Jelali 1
12.03.2021 Freitag (Leer) 16:00:00  (Leer) 40347 ZKB Sensoren für Fortgeschrittene - Anwendungen, Schnittstellen und Signalverarbeitung Schramm 1
16.03.2021 Dienstag 60 16:00:00  (Leer) 40122 ZKB Konstruieren mit Kunststoffen (alt: Kunststofftechnologie) Schiffers 1

(Leer) 08:30:00  (Leer) 40385 ZKB Technische Grundlagen zukünftiger Fahrzeugsysteme Schramm 1
19.03.2021 Freitag 90 08:30:00  LE 103 40100 ZKB Planung und Entwicklung mechatronischer Produkte Schramm/Maas 1
24.03.2021 Mittwoch 120 09:00:00 x LA Mensa 40295 ZKB Kreiselpumpen Brillert 1
30.03.2021 Dienstag (Leer) 14:00:00  LB 104 40427 ZKB Objektorientierte Methoden der Modellbildung und Simulation Schramm/Hofmann 1
09.04.2021 Freitag 120 08:30:00  (Leer) 40074 ZKB Rechnerintegrierte Produktentwicklung CAE (Computer Aided Engineering) Nagarajah 1
21.04.2021 Mittwoch 120 09:00:00  (Leer) 40111 ZKB Die Methode der Finiten Elemente 1     Kowalczyk 1

Donnerstag 120 15:00:00  (Leer) 40145 ZKB Die Methode der Finiten Elemente 2 Kowalczyk 1
28.04.2021 Mittwoch 60 08:30:00  LA 0034 94123 ZKB Fahrerassistenzsysteme Hiesgen 1
29.04.2021 Donnerstag 60 16:15:00  (Leer) 40198 ZKB Biomechanik Kowalczyk 1

90 17:30:00  (Leer) 40328 ZKB Biofluidmechanik Kowalczyk 1
30.04.2021 Freitag 120 09:00:00  LX 1205 40458 ZKB Regelungstheorie Söffker 1

(Leer) 45 (Leer) x (Leer) 40269 ZKB Angewandte numerische Strömungsmechanik Peric 1
40418 ZKB Numerische Berechnungsmethoden für inkombressible Strömungen 2 el Moctar 1

120 (Leer) x (Leer) 40299 ZKB Turboverdichter Brillert 1

(Leer) (Leer)
Anmeldung am 
Lehrstuhl (Leer) 40101 ZKB Exkursion und Seminar Produktentstehung Maas 1

40102 ZKB Mechatroniklabor Söffker/Keckskemethy/Schramm 1
40411 ZKB Design-to-Cost und Qualitätsmanagement Praktikum Schramm 1

x (Leer) 40012 ZKB Modern Methods for the Control Robotic Manipulators Müller 1
40410 ZKB Regelungstheorie Praktikum Söffker 1

(Leer) (Leer) (Leer) x (Leer) 40002 ZKB Vision-based Control Bakhshande 1
40230 ZKB Robotik-Anwendungen Bruckmann 1
40258 ZKB Diagnosis and prognosis Söffker 1
40252 ZKB Systemzuverlässigkeit und Notlaufstrategien Krischan Wolters 1



Anzahl von M-MB (MVA) PO19 M-MB (MVA) PO19
Datum Wochentag Prüfungsdauer  Uhrzeit(Beginn der Prüfung)n.V.  Raum(nur vom Raummanagement auszufüllen) Prüfungs-nummern Pool-bezeichnungTitel der Prüfung Prüfer 1 2 w

17.02.2021 Mittwoch 90 18:00:00  (Leer) 40110 ZKB Thermodynamik und Kinetik metallurgischer Reaktionen Deike 1
23.02.2021 Dienstag 90 18:00:00  (Leer) 40193 ZKB Production Management Deike 1

(Leer) 14:30:00  (Leer) 40350 ZKB Testing of Metallic Materials Deike/Tewes 1
01.03.2021 Montag 60 16:00:00  (Leer) 40124 ZKB Höhere Werkstofftechnik - Tribologie Hanke 1
05.03.2021 Freitag 90 08:30:00  (Leer) 40177 ZKB Waste Water Treatment Panglisch 1
10.03.2021 Mittwoch (Leer) 13:00:00  ST 118 40247 ZKB Schwingungsanalyse metallurgischer Anlagen Weyh 1
16.03.2021 Dienstag 90 18:00:00  ST 025 40204 ZKB Recycling of Oxidic and Metallic Materials Deike 1
17.03.2021 Mittwoch 90 14:00:00  (Leer) 40207 ZKB Wärmebehandlung metallischer Werkstoffe Myronova 1
18.03.2021 Donnerstag (Leer) 15:30:00  (Leer) 40112 ZKB Plastomechanik und Umformverfahren Deike/Overhagen 1
19.03.2021 Freitag 60 14:30:00  (Leer) 40209 ZKB Werkstoffauswahl für Hochtemperatureinsatz und Leichtbau Hanke 1
23.03.2021 Dienstag (Leer) 08:30:00  (Leer) 40070 ZKB Wärme- und Stoffübertragung Atakan/Bergmann 1
24.03.2021 Mittwoch 120 09:00:00 x LA Mensa 40295 ZKB Kreiselpumpen Brillert 1
31.03.2021 Mittwoch 90 13:00:00  (Leer) 40205 ZKB Technische Schadenskunde Hanke 1
21.04.2021 Donnerstag 120 15:00:00  (Leer) 40145 ZKB Die Methode der Finiten Elemente 2 Kowalczyk 1
23.04.2021 Freitag (Leer) 14:00:00  (Leer) 40113 ZKB Schweißtechnische Fertigungsverfahren Winkler 1
29.04.2021 Donnerstag 120 08:30:00  LX 1205 41985 ZKB Energiewirtschaft Görner 1

(Leer) 45 (Leer) x (Leer) 40269 ZKB Angewandte numerische Strömungsmechanik Peric 1
40418 ZKB Numerische Berechnungsmethoden für inkombressible Strömungen 2el Moctar 1

(Leer) (Leer)
Anmeldung 
am (Leer) 40352 ZKB Prozesssimulation in der Metallurgie und Umformtechnik Praktikum Gottschling 1

40354 ZKB Wärmebehandlung metallischer Werkstoffe Praktikum Myronova 1
40357 ZKB Plastomechanik und Umformverfahren Praktikum Deike/Overhagen 1

x (Leer) 40091 ZKB Gießen und Erstarren Deike/Feikus 1
40114 ZKB Prozesssimulation in der Metallurgie und Umformtechnik Gottschling 1
40245 ZKB Kalibrieren und berechnen von Walzwerkswalzen Deike/Overhagen 1

(Leer) 90 (Leer) x (Leer) 40263 ZKB Internationale Rohstoffmärkte Deike 1
(Leer) (Leer) Anmeldung am Lehrstuhl(Leer) 40069 ZKB NE-Gusswerkstoffe Praktikum Deike/Tewes 1

x (Leer) (Leer) (Leer) Investitions- und Kostenrechnung Deike 1



Anzahl von M-MB (PE) PO19 M-MB (PE) PO19
Datum Wochentag Prüfungsdauer  Uhrzeit(Beginn der Prüfung)n.V.  Raum(nur vom Raummanagement auszufüllen) Prüfungs-nummern  Pool-bezeichnungTitel der Prüfung Prüfer 1 2 w

16.02.2021 Dienstag 90 08:30:00  (Leer) 40210 ZKB Kunststoffmaschinen und -verarbeitung: Extrusionstechnik (alt: Kunststoffverarbeitung und -maschinen 1)Schiffers 1
17.02.2021 Mittwoch 180 14:00:00  (Leer) 40454 ZKB Arbeitswissenschaft Noche 1
19.02.2021 Freitag 90 10:30:00  (Leer) 40123 ZKB Intermodale Distributionsnetze (alt: Intermodale Transportketten) Noche 1
23.02.2021 Dienstag 90 18:00:00  (Leer) 40193 ZKB Production Management Deike 1

120 08:30:00  (Leer) 40293 ZKB Dampfturbinen Brillert 1
(Leer) 14:30:00  (Leer) 40350 ZKB Testing of Metallic Materials Deike/Tewes 1

24.02.2021 Mittwoch (Leer) 16:00:00  (Leer) 40416 ZKB Energie- und Ressourceneffizienz in der Produktion Saul 1
25.02.2021 Donnerstag 90 08:30:00  (Leer) 40192 ZKB Product Engineering Lobeck 1
01.03.2021 Montag 60 16:00:00  (Leer) 40124 ZKB Höhere Werkstofftechnik - Tribologie Hanke 1

(Leer) 13:00:00  (Leer) 40158 ZKB Instrumentelle Bewegungsanalyse Raab 1
05.03.2021 Freitag 90 11:30:00  (Leer) 40374 ZKB Modellierung von Logistiksystemen (alt: Rechnergestützte Modellierung) Noche 1
09.03.2021 Dienstag 90 15:00:00  (Leer) 40075 ZKB Design-to-Cost und Qualitätsmanagement Schramm 1

10.03.2021 Mittwoch 90 15:00:00  (Leer) 40211 ZKB Kunststoffmaschinen und -verarbeitung: Spritzgießtechnik (alt: Kunststoffverarbeitung und -maschinen 2)Schiffers 1
11.03.2021 Donnerstag 90 15:30:00  (Leer) 94125 ZKB Virtuelle Produktdarstellung Lobeck 1
12.03.2021 Freitag 90 14:30:00  (Leer) 40023 ZKB Informationssysteme der Logistik (alt: Logistische Informationssysteme) Noche 1
16.03.2021 Dienstag 60 16:00:00  (Leer) 40122 ZKB Konstruieren mit Kunststoffen (alt: Kunststofftechnologie) Schiffers 1

90 18:00:00  ST 025 40204 ZKB Recycling of Oxidic and Metallic Materials Deike 1
(Leer) 12:00:00  LA 0034 40126 ZKB Additive Fertigungsverfahren 2  – Kunststoffverarbeitung Wegner 1

17.03.2021 Mittwoch 90 14:00:00  (Leer) 40207 ZKB Wärmebehandlung metallischer Werkstoffe Myronova 1
18:00:00  ST 025, ST 118 40196 ZKB Technische Betriebsführung Deike 1

18.03.2021 Donnerstag (Leer) 08:30:00  Modulhalle 40121 ZKB Fertigungstechnik Witt 1
15:30:00  (Leer) 40112 ZKB Plastomechanik und Umformverfahren Deike/Overhagen 1

19.03.2021 Freitag 60 14:30:00  (Leer) 40209 ZKB Werkstoffauswahl für Hochtemperatureinsatz und Leichtbau Hanke 1
90 14:30:00  (Leer) 40185 ZKB Strategische Logistikplanung (alt: Außerbetrieblicher Transport) Noche 1

22.03.2021 Montag 60 11:30:00  (Leer) 40182 ZKB Anlagenplanung und Systemtechnik Noche 1
14:00:00  (Leer) 40190 ZKB Methoden der Systemtechnik Noche 1

23.03.2021 Dienstag (Leer) 08:30:00  (Leer) 40070 ZKB Wärme- und Stoffübertragung Atakan/Bergmann 1
24.03.2021 Mittwoch 120 09:00:00 x LA Mensa 40295 ZKB Kreiselpumpen Brillert 1
25.03.2021 Donnerstag (Leer) 08:30:00  LA Mensa 40127 ZKB Additive Fertigungsverfahren 3 - Metallverarbeitung Kleszczynski 1
30.03.2021 Dienstag (Leer) 14:00:00  LB 104 40427 ZKB Objektorientierte Methoden der Modellbildung und Simulation Schramm/Hofmann 1
31.03.2021 Mittwoch 90 13:00:00  (Leer) 40205 ZKB Technische Schadenskunde Hanke 1
07.04.2021 Mittwoch 60 10:00:00  Mail vom 27.01.21 93451 ZFB Internationales Wirtschaftsrecht Schneider 1
09.04.2021 Freitag 120 08:30:00  (Leer) 40074 ZKB Rechnerintegrierte Produktentwicklung CAE (Computer Aided Engineering) Nagarajah 1
21.04.2021 Mittwoch 120 09:00:00  (Leer) 40111 ZKB Die Methode der Finiten Elemente 1     Kowalczyk 1

Donnerstag 120 15:00:00  (Leer) 40145 ZKB Die Methode der Finiten Elemente 2 Kowalczyk 1
23.04.2021 Freitag (Leer) 14:00:00  (Leer) 40113 ZKB Schweißtechnische Fertigungsverfahren Winkler 1
29.04.2021 Donnerstag 60 16:15:00  (Leer) 40198 ZKB Biomechanik Kowalczyk 1

(Leer) 45 (Leer) x (Leer) 40269 ZKB Angewandte numerische Strömungsmechanik Peric 1
40418 ZKB Numerische Berechnungsmethoden für inkombressible Strömungen 2 el Moctar 1

90 (Leer) x (Leer) 94126 ZKB Anwendungsprogrammierung im Cax-Umfeld Lobeck 1
120 (Leer) x (Leer) 40299 ZKB Turboverdichter Brillert 1

(Leer) (Leer) x (Leer) 40012 ZKB Modern Methods for the Control Robotic Manipulators Müller 1
40114 ZKB Prozesssimulation in der Metallurgie und Umformtechnik Gottschling 1
40188 ZKB Informationstechniken zur Wissensintegration in Engineering-Prozesse Nagarajah 1
40199 ZKB Experimentelle Methoden in der Maschinen- und Prozessdiagnose Weissbruch 1
40426 ZKB Numerics and Flow Simulation Kempf 1

(Leer) (Leer) (Leer) x (Leer) 40216 ZKB Virtuelle Produktoptimierung Nagarajah 1
15-30 (Leer) Anmeldung am Lehrstuhl(Leer) (Leer) (Leer) Grundlagen und Anwendung von Strömungssimulationen in der Kunststoffverarbeitung Schiffers 1



Anzahl von M-MB (ST) PO19 M-MB (ST) PO19
Datum Wochentag Prüfungsdauer  Uhrzeit(Beginn der Prüfung)n.V.  Raum(nur vom Raummanagement auszufüllen) Prüfungs-nummern Pool-bezeichnungTitel der Prüfung Prüfer 1 2 w

19.02.2021 Freitag 120 08:30:00  (Leer) 40292 ZKB Brennstoffzellensysteme in der dezentralen Energieversorgung Mahlendorf 1
22.02.2021 Montag 30 x  (Leer) 40390 ZKB Quantitative bildgebende Messtechniken in Strömungen Kaiser 1
23.02.2021 Dienstag 120 08:30:00  (Leer) 40293 ZKB Dampfturbinen Brillert 1
08.03.2021 Montag 120 09:00:00  BK 009 40132 ZKB Hydrodynamik 2 Neugebauer, Jens 1
17.03.2021 Mittwoch 90 16:00:00  LA 0034 40082 ZKB Verbrennungsmotoren Kaiser 1
18.03.2021 Donnerstag (Leer) 08:30:00  Modulhalle 40121 ZKB Fertigungstechnik Witt 1
24.03.2021 Mittwoch 120 09:00:00 x LA Mensa 40295 ZKB Kreiselpumpen Brillert 1
30.03.2021 Dienstag (Leer) 14:00:00  LB 104 40427 ZKB Objektorientierte Methoden der Modellbildung und Simulation Schramm/Hofmann 1
31.03.2021 Mittwoch 90 13:00:00  (Leer) 40205 ZKB Technische Schadenskunde Hanke 1
09.04.2021 Freitag 120 08:30:00  (Leer) 40074 ZKB Rechnerintegrierte Produktentwicklung CAE (Computer Aided Engineering) Nagarajah 1
13.04.2021 Mittwoch 120 08:30:00  (Leer) 40081 ZKB Strömungsmaschinen Brillert 1
14.04.2021 Mittwoch 120 14:00:00  (Leer) 40298 ZKB Regenerative Energietechnik 2 Mahlendorf 1
21.04.2021 Mittwoch 120 09:00:00  (Leer) 40111 ZKB Die Methode der Finiten Elemente 1     Kowalczyk 1

Donnerstag 120 15:00:00  (Leer) 40145 ZKB Die Methode der Finiten Elemente 2 Kowalczyk 1
23.04.2021 Freitag (Leer) 14:00:00  (Leer) 40113 ZKB Schweißtechnische Fertigungsverfahren Winkler 1

(Leer) 45 (Leer) x (Leer) 40071 ZKB Seeverhalten und hydrodynamische Belastung von Schiffen und Offshore-Anlagen el Moctar 1
40130 ZKB Strukturfestigkeit von Schiffen und Offshore-Anlagen 2 el Moctar 1
40133 ZKB Numerische Berechnungsmethoden für inkombressible Strömungen 1 el Moctar 1
40134 ZKB Entwurf von Schiffen und Offshore-Anlagen 2 Neugebauer, Jens 1
40135 ZKB Sicherheit und Risikoanalyse von Schiffen und Offshore-Anlagen el Moctar 1
40233 ZKB Wellentheorie und Welleninduzierte Lasten Hennig 1
40234 ZKB Flachwasserhydrodynamik Jiang 1
40235 ZKB Manövrieren von Schiffen Neugebauer, Jens 1
40236 ZKB Dynamik des Segelns und Gleitens Thill 1
40238 ZKB Hafenwirtschaft und Logistik Schlipköther 1
40269 ZKB Angewandte numerische Strömungsmechanik Peric 1
40387 ZKB Entwurf von Unterwasserfahrzeugen Goesmann 1
40418 ZKB Numerische Berechnungsmethoden für inkombressible Strömungen 2 el Moctar 1

90 (Leer) x (Leer) 40242 ZKB Elektrische Anlagen an Bord von Schiffen Krost 1
(Leer) (Leer) x (Leer) 40241 ZKB Schiffsschwingungen Bluhm 1

40244 ZKB Zwei- und dreidimensionale Tragwerke Bluhm 1
40308 ZKB Turbulent Flows (Turbulente Strömungen) Kempf 1

(Leer) 15-30 (Leer) Anmeldung am Lehrstuhl(Leer) (Leer) (Leer) Grundlagen und Anwendung von Strömungssimulationen in der Kunststoffverarbeitung Schiffers 1


